令和2年11月13日

「認知症サポーターキャラバン」

都道府県事務局 担当課  御中

市町村事務局  担当課 御中

企業事務局   担当課 御中

特定非営利活動法人

地域共生政策自治体連携機構

全国キャラバン・メイト連絡協議会

事務局長・菅原 弘子

令和 3年度以降の“認知症サポーターの証となる”グッズについて

「認知症サポーターキャラバン」事業につきましては、平素より格別のご高配を賜り、厚く

お礼申し上げます。

 平成 17 年度の事業開始以来、認知症サポーター養成講座を受講した方には認知症サポーター

の証として、オレンジリングを無料にて配布してまいりました。認知症施策推進大綱における

2020年度末までの養成目標 1,200万人を 1年前倒しで達成し、これまで全国で約 1,300万人の

認知症サポーターにオレンジリングをお渡ししてきたことになります。

 オレンジリングは認知症サポーターの目印にとどまらず、認知症の正しい理解の象徴として周

知され一定の役目を果たしてきているところ、

① 認知症の人に必要な際に提示して安心してもらえるよう、より携帯しやすい形状にすること

② 認知症サポーターとしての心得を常に振り返ることができるようにしておくこと

③ 地域性や創意工夫を生かしたものとすることで、認知症サポーターが地域の一員としてより

身近に感じられる効果が期待できること

との観点から、令和3年度以降、認知症サポーターへ交付する受講証明グッズは下記の対応と

いたしました。

長年なじみのあるオレンジリングの取扱い変更について、突然ご連絡差し上げる運びとなりま

したこと恐縮に存じますが、何卒よろしくご理解・ご協力賜りますようお願い申し上げます。

なお、下記取扱いについては、厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課とも協議済みで

あることを申し添えます。

記

１．受講証明グッズの取扱い

  「オレンジリング」に代え、「認知症サポーターカード」を原則無料配布していただくよう

お願いいたします。（令和３年度以降の「オレンジリング」の取扱いについては、下記３．に

記載のとおり、有料頒布の対象といたします。）

「認知症サポーターカード」はネームカードホルダー等に入れて身に付けるほか、財布や定

期入れ等に入れて携帯し、認知症の人にも必要に応じて提示し、安心して声掛け等ができるよ

うに配慮したサイズとします。また、裏面には認知症サポーターとしての心得を印刷し、受講

時に学んだ内容を適宜・適切に振り返ることができるようにします。

２．認知症サポーターカードの作成方法

①当会サイトから「認知症サポーターカード」のテンプレートをダウンロードし、ご使用ください。

※【別紙】認知症サポーターカード（A～E）から選択し、使用してください（市町村名及びご当地キャラクター

の挿入以外のデザインの変更はできません）。

※令和2年12月頃から「認知症サポーターキャラバン」入力専用Web https://www.caravanmate-net.comにカー

ドテンプレートをアップいたします。

※テンプレートの利用には費用はかかりません。印刷する台紙は事務局ごとに適宜ご用意ください。

② テンプレートを活用せずにオリジナルデザインで作成いただくことも可能です。その場合も全国

的に一定の統一を図る観点から、以下の2点は必ず満たすようにご留意ください。（別紙Gのパー

ツは適宜ご使用ください。）

・「私は認知症サポーターです」と表面に読みやすく印刷すること

・裏面に「認知症サポーターの心得」を印刷すること

３．その他

  「認知症サポーターカード」のほか、自治体等事務局にてオリジナルグッズや修了証を作成

し、受講を証明するものとして配布することも可能です。

各地の取組については、ホームページ等への掲載を通じてご紹介し、情報共有を図る予定で

す。

  ※オリジナルデザインのカードやグッズを作成された際には、ぜひメールにてお送りくださ

いますようお願いいたします。（送付先：caravanmate@orange.email.ne.jp）

また、全国キャラバン・メイト連絡協議会で有料頒布しているグッズも引き続きご活用可能

です。なお、本通知による取扱い変更に伴い、オレンジリングも令和3年度以降、有料頒布の

対象といたします。

①オレンジリング

②スペシャルリング

③オレンジバッジ

④ロババッジ

※現在、有料頒布している認知症サポーターカード（自治体用・企業等用）の頒布は、令和2年度末をもって終了します。

令和 2年 11月以降のオレンジリングのお申込みについて

〇今後お申込みいただくオレンジリングの数量は、令和2年度中に開催予定の認知症サポーター

講座で、開催計画表が送信されている講座の合計人数分が上限となります。在庫がある場合は、

必要数から在庫数を引いた数をお申込みください。

※毎年、約〇個使用している等の理由のみにて、事前にまとめてお申込みいただくことはできませんのでご了

承ください。

〇無料分のオレンジリングをお申込みいただけるのは令和3年 3月19日（金）までとなります。

〇令和 3年 3月 20日以降のお申し込み分は、令和 2年度中にご使用になる場合であっても有料

となりますのでご留意ください。

○令和 3年 3月 31日時点で、無料配布分のオレンジリングの在庫（入力専用 Webの「オレンジ

リング在庫」の数に基づく）がある自治体等事務局におかれましては、当会へご返送をお願いい

たします（送料元払い）。

◎当会から有料頒布しているグッズについては、認知症サポーターやその所属団体等の実費負

担にて自治体等事務局から配布することも可能です。

 何卒よろしくご協力を賜りますようお願い申し上げます。

以上

 担当：石黒、土屋

 電話：03-3266-0551 FAX：03-3266-1670

 〒162-0843

東京都新宿区市谷田町2-7-15 市ヶ谷クロスプレイス4F

caravanmate@orange.email.ne.jp

Ninchisho Supporter

Ninchisho Supporter

Ninchisho Supporter

A-1

A-2

A-3

○○○市

○○○市

○○○市

【別紙】

・自治体名 + オレンジリングモチーフ + ロバ + ご当地キャラ

Ninchish
o S

up
po

rt
er

A-4

A-5

A-6

○○○市

○○○市

○○○市

A-7

A-8

A-9

Ninchisho Supporter

Ninchisho
Sup

porter

Ninchisho Supporter

Ninchisho Supporter

○○○市

○○○市

○○○市

○○○市

N
in

ch
is

ho
 S

upporte
r

Ninchisho Supporter

○○○市

・自治体名 + オレンジリングモチーフ + ロバ

B-1

B-2

○○○市

Ninchisho Supporter

○○○市

N
in

ch

isho Supporter
B-3

B-4

C-1

C-2

C-3

・自治体名 + ロバ + ご当地キャラ

全国キャラバン・メイト連絡協議会

●Ninchisho

Su
p

p
o

rter

●
N

in
c

h
is

ho
Supporter

　　認知症サポーター私は認知症サポーターです。

○○○市

Ninchisho
S

u
p

p
o

rter

　　認知症サポーター

全国キャラバン・メイト連絡協議会

私は認知症サポーターです。

○○○市

　　認知症サポーター私は認知症サポーターです。

N i n c h i s h o
S u p p o r t e r

全国キャラバン・メイト連絡協議会

○○○市

C-4

C-5

C-6

私は認知症サポーターです。

N i n c h i s h o  S u p p o r t e r
全国キャラバン・メイト連絡協議会

○○○市

全国キャラバン・メイト連絡協議会

Ninchisho
S

u
p

p
o

rter

　　認知症サポーター私は認知症サポーターです。

全国キャラバン・メイト連絡協議会

私は認知症サポーターです。
Ninchisho

S
u

p
p

o
rter

○○○市

○○○市

C-7

C-8

C-9

全国キャラバン・メイト連絡協議会

Ninchisho
Supporter

　　認知症サポーター私は認知症サポーターです。

認
知症
サポーター

私
は

認
知症
サポーター

で
す
。

全国キャラバン・メイト連絡協議会

○○○市

○○○市

全国キャラバン・メイト連絡協議会

Ninchisho
Supporter

認知症サポーター私は認知症サポーターです。
○○○市

C-10

C-11

C-12

Ninchisho
Supporter

全国キャラバン・メイト連絡協議会

　　認知症サポーター私は認知症サポーターです。

○○○市

N
in

ch

isho Suppo
rte

r

全国キャラバン・メイト連絡協議会

私は認知症サポーターです。

全国キャラバン・メイト連絡協議会

私は認知症サポーターです。私は認知症サポーターです。

Supporter

Ninchisho

○○○市

○○○市

C-13

C-14

C-15

○○○市

○○○市

全国キャラバン・メイト連絡協議会

私は認知症サポーターです。私は認知症サポーターです。

N i n c h i s h o
S u p p o r t e r

全国キャラバン・メイト連絡協議会

私は認知症サポーターです。私は認知症サポーターです。

○○○市

全国キャラバン・メイト連絡協議会

Supporter

N inchish
o

私は認知症サポーターです。私は認知症サポーターです。

C-16

○○○市

全国キャラバン・メイト連絡協議会

私は認知症サポーターです。私は認知症サポーターです。

Ninch isho
Suppor te r

D-1

D-2

・自治体名 + ロバ

全国キャラバン・メイト連絡協議会

　　認知症サポーター私は認知症サポーターです。
N i n c h i s h o
S u p p o r t e r

○○○市

全国キャラバン・メイト連絡協議会

　　認知症サポーター

○○○市

私は認知症サポーターです。

N
in

c
h i

sho Suppo
rte

r

D-3

○○○市 全国キャラバン・メイト連絡協議会

私は認知症サポーターです。私は認知症サポーターです。

Supporter
N i nch i sh

o

Ninchisho Supporter

全国キャラバン・メイト連絡協議会○○○市

D-4

E-1
ロバ親子

オレンジリング

ご当地キャラあり

E-2
ロバ親子

オレンジリング

ご当地キャラなし

Ninchisho Kids Supporter

○○○市

Ninchisho Kids Supporter

○○○市

・キッズサポーター用

の○○○市 Ninchisho Kids Support
er

の○○○市 Ninchisho Kids Support
er

E-3
ロバ親子

オレンジリング

ご当地キャラあり

E-4
ロバ親子

オレンジリング

ご当地キャラなし

N
in

ch
is

ho

 K
ids Supporter E-5

ロバ
オレンジリング

ご当地キャラあり
N

in
ch

is
ho

 K
ids Supporter E-6

ロバ
オレンジリング
ご当地キャラなし

の○○○市

の○○○市

Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter

Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter

Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter

Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter

Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter

Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter

Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter

Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter
Ninchisho Kids Supporter Ninchisho Kids SupporterNinchisho Kids Supporter Ninchisho Kids Supporter

N
in

ch

isho Kids Supporte
r

N
in

ch

isho Kids Supporte
r

○○○市

○○○市

E-7
ロバ

ご当地キャラあり

E-8
ロバ

ご当地キャラなし

認知症の人への対応の心得　3つの「ない」

具体的な対応の 7つのポイント

1. 驚かせない

❶ まずは見守る

❷ 余裕をもって対応する

❸ 声をかけるときは１人で

❹ 後ろから声をかけない

❺ やさしい口調で

❻ おだやかに、はっきりした話し方で

❼ 相手の言葉に耳を傾けて、

ゆっくり対応する

3. 自尊心を傷つけない2. 急がせない

接し方の 7つのポイント

❶ まずは見守る

❷ あわてず えがおで

❸ 声をかけるときは１人で

❹ 後ろから声をかけない

❺ やさしく話す

❻ おだやかに、はっきりした話し方で

❼ 相手の言葉をよく聞き、

ゆっくり接する

認知症の人への接し方　3つの「ない」
にん ち しょう せっ

せっ

1. おどろかせない 3. 心をきずつけない2. 急がせない

F-1

F-2

・サポーターカード　裏面

  （キッズサポーター用・認知症の人への接し方）

・サポーターカード　裏面

  （認知症サポーターの心得）

G-1

G-2 G-3

G-4 G-5

G-6 G-8G-7

Ninchisho Supporter

Ninchisho Supporter

Ninchisho Supporter

Ninchisho Sup
p

o
rter

オリジナルデザインのカード作成用　パーツ画像
※自治体等事務局でオリジナルデザインのカードを作成する際、活用していただくことができます。

【別表】

令和3年度以降 全国キャラバン・メイト連絡協議会から有料頒布できるサポーターグッズ

（認知症サポーターの証として使用できるもの）

※認知症サポーター、キャラバン・メイトの方のみ身につけることができます。

（品代・送料はすべて税込み価格）

品  名
品代 送料

単位 価格 単位 送料

1 オレンジリングSサイズ（内径55ミリ） 1個 100円

600個ごと 1,010円  2 オレンジリングMサイズ（内径65ミリ） 1個 100円

3 オレンジリングLサイズ（内径75ミリ） 1個 100円

4 スペシャルリングMサイズ 1個 611円  500個ごと 1,010円

5 オレンジバッジ 1個 110円  600個ごと 1,010円

6 ピンバッジ（ロバ） 1個 210円  500個ごと 1,010円

※4～6のグッズ及び送料の価格は、令和2年度までと変更はありません。

※1個からお申込みいただくことができます。

※【送料について】

 （例）オレンジリング Mサイズ 送料  「600個ごと 1,010円」→1～600個 1,010円 となります。

※送料は、品物の組み合わせによって変わる場合があります。

※沖縄県の送料は別料金となります（送料1,010円のところ→2,020円）。

【参考】

4 スペシャルリング

材質：シリコンと金属プレート・バックル 内径 65 ミ

リ、厚さ 3 ミリ、幅 8 ミリ（金属プレートに Ninchisho

Supporterの彫刻文字、シリコン部分にロバ1頭の刻印）

5 オレンジリングバッジ               6 ピンバッジ（ロバ）

材質：ポリ塩化ビニル、直径29ミリ、厚さ3ミリ          材質：銅（ニッケルメッキ）直径22ミリ、厚さ1.2ミリ